Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 04 de dezembro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 092 / 2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Plano de Segurança das Escolas Municipais de Itapecerica da Serra

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, apresenta o
Plano de Segurança Escolar, o qual foi desenvolvido em parceria com os órgãos de
segurança do Município, e deverá ser disponibilizado a todo o grupo escolar, com
registro de ata. De modo semelhante, deve ser endereçado ao Conselho de Escola e
cientificado à comunidade escolar.

Os tópicos relacionados no documento, que se referem às responsabilidades
das Escolas, e que não dependam de fatores externos para a sua aplicação, deverão
ser adequados para segurança de todos os alunos, funcionários, servidores em geral,
e comunidade, que atuam e transitam nos espaços escolares.

Acerca da implantação do dispositivo “SISTEMA SOS ESCOLA”, nas Unidades,
estamos em fase de ajustes e alinhamento com os órgãos de segurança do Município;
em breve iremos disponibilizar maiores informações.

O Plano de Segurança Escolar poderá sofrer alterações ao longo da sua
implantação e vigência conforme a necessidade.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/